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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исторические аспекты,

раскрывающие процедуру разработки концептуальных основ современного

понимания причин и особенностей развития постиндустриального общества,

убеждают в необходимости крайне осторожного подхода к модернизации

уже существующих схем и конструкций, положений, утверждений,

логических доказательств. В данном контексте особое внимание следует

обратить на специфику формирования авангардного звена

постиндустриального общества, новой экономики. Вопрос определения

сущности и содержания новой экономики, ее становления,

функционирования и развития остается, с одной стороны, чрезвычайно

дискуссионными, а, с другой – само его решение является важной

предпосылкой эффективного развития современной высокотехнологичной

экономики в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной

Республике, позволяющего им занять достойное место в мировом цифровом

экономическом пространстве.

Степень разработанности проблемы. Исследованию организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в новой

экономике посвящены труды ученых Д.Аакера, Е.Ф. Авдокушина,

Д.Аджемоглу, С.Д. Бодрунова, Б. Карлофф, Р. Кристи, М. Санду, Б.

Самуэля, Й. Шумпейтера, Р. Хаусмана и др.

Научно-методические и аналитические подходы к институциональному

развитию исследуемого организационно-экономического механизма

неоднократно рассматривалась учеными различных школ и направлений и

нашли отражение в научных работах А.В. Александрова, М.Ю. Глазьева,

А.Л.Гапоненко, В.М. Кошелева, С.В. Ропотан, О.С. Сухарева, Т.А. Салимова,

Л.Е. Ткачева и др. Теоретические вопросы направлений эффективного

функционирования организационно-экономического механизма развития
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предпринимательских структур в новой экономике рассматривали ученые

Е.М.Азарян, И.А. Ангелина, В.Н. Антонов, Р.И. Балашова, Н.Ю. Возиянова,

А.В. Половян, Ю.Л. Петрушевский, И.В. Сименко и др.

Методология оценки эффективности подхода, выбранного для

формирования организационно – экономического механизма развития

предпринимательских структур в новой экономике неоднократно находила

свое освещение в трудах многих ученых и исследователей, таких как: С.Б.

Алексеев, Н.И. Алексеева, И.С. Алерт, И.В. Гречина, Н.В. Ващенко, О.Н.

Изюмова, Е.Г.Леонтьева, М.Ф. Иванова, В.А. Орлова, И.В. Попова, Л.В.

Фомченкова. Однако, несмотря на глубокое изучение данной темы и до

настоящего времени стоит острая необходимость дальнейшего изучения

организационно-экономического механизма развития предпринимательских

структур в новой экономике.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического

механизма развития предпринимательских структур в новой экономике.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:

изучить теоретический базис становления и развития новой экономики;

рассмотреть организационно-экономический механизм

институциональных основ развития предпринимательских структур в новой

экономике;

сформировать концептуальный подход к формированию

организационно-экономического механизма развития предпринимательских

структур в новой экономике;

изучить современную природу кризисов и факторов экономической

устойчивости предпринимательских структур в новой экономике;
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рассмотреть основные виды потенциала развития

предпринимательских структур в новой экономике;

усовершенствовать методологию оценки привлекательности

предпринимательских структур в новой экономике;

изучить мировой и отечественный опыт организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в новой

экономике;

исследовать инфраструктуру и инструментарий организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в новой

экономике;

рассмотреть практику институционального организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в новой

экономике;

разработать бизнес-модели развития предпринимательских структур в

новой экономике;

сформировать организационно-управленческую парадигму в развитии

предпринимательских структур в новой экономике;

представить основные направления обучения предпринимательских

структур в новой экономике;

разработать организационную модель организационно-экономического

механизма развития предпринимательских структур в новой экономике;

формализовать подход к формированию организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в новой

экономике;

представить стратегию развития предпринимательских структур в

новой экономике.

Объектом исследования является процесс формирования

организационно-экономического механизма развития предпринимательских

структур в новой экономике.
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Предметом исследования выступают теоретические,

методологические и прикладные положения по совершенствованию

организационно-экономического механизма развития предпринимательских

структур в новой экономике.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства) в части

пунктов 8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства;

разработка методики организации предпринимательской деятельности в

различных формах предпринимательства; 8.2. Экономические аспекты

развития современного предпринимательства; 8.3. Развитие

предпринимательства в условиях глобализации мирового рынка. 8.9.

Методология, теория обеспечения конкурентоспособности

предпринимательских структур. Формы современной конкуренции и их

влияние на содержание предпринимательской деятельности. Адаптация

стратегии предпринимательских структур к условиям конкурентной

рыночной среды. 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование в

предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный

результат диссертационной работы заключается в совершенствовании

организационно-экономического механизма развития предпринимательских

структуры в новой экономике. Научная новизна обоснованных автором

положений и рекомендаций заключается в следующем:

впервые:

разработан концептуальный подход к развитию предпринимательских

структур в новой экономике в виде взаимосвязи четырех базисов:

теоретического (теории, принципы, предпосылки), организационно-

методологического (субъект, процесс, объект, инфраструктура),

методического (модель методики) и практического (бизнес-модели,

9

обучение, знания, оценка, действия), позволяющего повысить эффективность

использования выбранного организационно-экономического механизма;

предложена модель теоретического базиса развития новой экономики,

базирующаяся на новых (общественного выбора, институционализма,

поведенческая и пр.) и традиционных (мейнстрима) экономических теориях,

современных концепциях, позволяющих взаимоувязать капитализацию

человеческих качеств и гуманитарную экономику на основе движущих сил,

источников нематериальных ценностей, капитала и действующих стратегий,

что, в конечном итоге позволит выбрать оптимальные варианты развития

разумных потребностей социума в новой экономике;

разработан научный подход к формированию организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в новой

экономике, базирующийся на системном подходе и включающий объект,

субъект, информационное, организационное, методическое, техническое

финансовое и пр. виды обеспечений, рычаги и инструменты, каналы,

средства коммуникации и обратную связь, отличительной чертой которого

является использование системного подхода, эффекта «напыления» и

методики оценки его эффективности (построена на основе ряда критериев и

четырех групп аналитических показателей на основе аттракторной

этапизации конструкта динамической экспертной эталонной системы

показателей). Данный подход позволяет разработать направления развития

предпринимательских структур в новой экономике;

усовершенствовано:

организационно-экономический механизм институционального

развития предпринимательских структур в новой экономике, базирующийся

на институциональной теории, отличительной особенностью которого

является возможность осуществить целевое фреймирование исследуемого

процесса, определить необходимые нормы и правила, гаранты и

ответственность необходимые для повышения эффективности его
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реализации;

научно-методический подход к формированию бизнес-моделей

развития предпринимательских структур в новой экономике, который в

отличие от существующих учитывает особенности их функционирования в

среде «3 «не»» и особенности действий (инновационность, быстрота, время),

а также позволяющий стратегировать креативность и нишевую

комбинаторность на основе 12 базовых моделей (Freemium – «Начни

пользоваться бесплатно»; Long Tail – «Длинный хвост»; Lock-In – «Бритва и

лезвие»; Crowdfunding ‒ Краудфандинг, «вскладчину»; P2P (Peer-to-Peer)

‒ «Ты мне – я тебе» / Без посредников; аренда вместо покупки и пр.) с их

интерпретацией к условиям новой экономики;

экономико-математическая модель оценки организационно-

экономического механизма развития предпринимательских структур в

новой экономике, которая в отличие от существующих сформирована на

основе четырех групп количественных и качественных факторных

функционалов (функционал оценки внешней среды функционирования

механизма; функционал оценки экономической составляющей внутренней

среды функционирования механизма; функционал оценки социализации

бизнеса; показатели оценки степени влияния экологических факторов на

развитие предпринимательской структуры) и использованием аппарата

нечеткой логики для построения шкалы идентификации ее результатов;

модель установления системы факторов экономической устойчивости

предпринимательских структур в новой экономике, которая, в отличие от

существующих, носит комплексный подход и включает: влияние кризисов и


[…]


механизма

Основные показатели

1 Коэффициент изменения ВВП – КВВП 0,4 0,7 0,6 0,3 0,7 0,8

2 Коэффициент инвестирования – КИ 1,1 1,2 1,0 0,4 0,9 0,3

3 Коэффициент конфликтности – КК 0,3 0,4 0,2 0,8 0,8 0,3

4 Коэффициент инфляционного влияния – КИВ 0,2 0,3 0,7 0,7 0,2 0,5

Показатели «напыления»

5 Коэффициент внешней цифровизации бизнеса – КВНЦБ 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,8

Показатели оценки экономической составляющей

внутренней среды функционирования механизма

1 Коэффициент эффективности экономического потенциала

– КЭП

0,3 0,4 0,4 0,5 0,7 0,4

2 Коэффициент эффективности системы управления

предпринимательской структурой – КСУ

0,8 0,9 0,4 0,4 0,7 0,8

3 Ликвидность и платежеспособность предпринимательской

структуры – КЛП

0,8 0,8 0,9 0,2 0,4 0,5

4 Коэффициент рентабельности продаж – КРП 0,5 1,1 1,0 1,1 1,2 1,3

Показатели «напыления»

5 Коэффициент цифровой автономии – КЦА 0,8 0,5 0,4 0,5 0,5 0,8

3
7
8
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родолжение таблицы А.21

№

п/п

Показатель основной 2015 г. 2016 г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Показатели оценки социализации предпринимательской

деятельности

1 Коэффициент производительности труда – КПТ 1,0 1,1 1,0 0,8 0,5 0,8

2 Коэффициент текучести кадров – КТК 1,0 1,1 1,1 1,0 1,0 0,8

3 Динамика роста средней заработной платы – ДЗП 0,7 0,8 0,4 0,4 0,4 0,3

4 Возможность карьерного роста – КР 0,5 0,4 0,9 0,8 0,7 0,7

Показатели «напыления»

5 Динамика доходов персонала, полученных при работе на

удаленном доступе или с использованием современных

цифровых технологий – ДПЦЭ

0,9 0,8 0,8 0,8 1,0 1,0

Показатели оценки степени влияния экологических

факторов на развитие предпринимательской структуры

1 Коэффициент загрязнения окружающей среды – КЗОС 0,7 0,7 0,6 0,3 0,7 0,8

2 Коэффициент эффективности внедрения

ресурсосберегающих технологий – КВРТ

0,7 0,8 0,4 0,4 0,4 0,3

3 Производство и реализация экологически чистой

продукции – ПЭЧП

0,4 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1

4 Внедрение инноваций, влияющих на состояние

окружающей среды – ВИ

0,8 0,9 0,4 0,4 0,7 0,8

Показатели «напыления»

5 Показатель оценки экологической составляющей в

цифровой среде – ЭСЦС

0,5 0,7 0,5 0,4 0,7 0,9

3
7
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Таблица А.22 – Рейтинговая интерпретация показателей оценки эффективности подхода, выбранного для

формирования механизма развития ООО «Колумб» за 2015 – 2020 гг.

№

п/п

Показатель основной Эталонный

рейтинг

2015 г. 2016 г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Показатели оценки внешней среды

функционирования механизма

Основные показатели

1 Коэффициент изменения ВВП – КВВП 1 1 1 1 2 2 2

2 Коэффициент инвестирования – КИ 2 1 2 1 1 2 1

3 Коэффициент конфликтности – КК 3 3 2 2 1 1 3

4 Коэффициент инфляционного влияния – КИВ 4 5 3 2 2 2 3

Показатели «напыления»

5 Коэффициент внешней цифровизации

бизнеса – КВНЦБ

5 3 3 4 3 1 3

Показатели оценки экономической

составляющей внутренней среды

функционирования механизма

1 Коэффициент эффективности экономического

потенциала – КЭП
1 2 3 2 4 3 2

2 Коэффициент эффективности системы

управления предпринимательской структурой –

КСУ

2 3 3 1 4 2 3

3 Ликвидность и платежеспособность

предпринимательской структуры – КЛП
3 1 1 3 4 1 4

4 Коэффициент рентабельности продаж – КРП 4 1 1 3 2 3 3

Показатели «напыления»

5 Коэффициент цифровой автономии – КЦА 5 2 2 2 1 1 1

3
8
0
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Продолжение таблицы А.22

№

п/п

Показатель основной Эталонный

рейтинг

2015 г. 2016 г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Показатели оценки социализации

предпринимательской деятельности

1 Коэффициент производительности труда – КПТ 1 4 4 2 4 2 1

2 Коэффициент текучести кадров – КТК 2 1 1 4 2 1 2

3 Динамика роста средней заработной платы – ДЗП 3 4 4 5 2 2 5

4 Возможность карьерного роста – КР 4 4 1 3 4 1 4

Показатели «напыления»

5 Динамика доходов персонала, полученных при

работе на удаленном доступе или с использованием

современных цифровых технологий – ДПЦЭ

5 1 4 3 2 3 4

Показатели оценки степени влияния

экологических факторов на развитие

предпринимательской структуры

1 Коэффициент загрязнения окружающей

среды – КЗОС

1 1 2 2 2 2 3

2 Коэффициент эффективности внедрения

ресурсосберегающих технологий – КВРТ

2 4 3 1 4 2 3

3 Производство и реализация экологически

чистой продукции – ПЭЧП

3 1 1 5 3 3 1

4 Внедрение инноваций, влияющих на

состояние окружающей среды – ВИ

4 1 2 2 3 6 3

Показатели «напыления»

5 Показатель оценки экологической

составляющей в цифровой среде – ЭСЦС

5 5 3 3 3 2 4

3
8
1
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