ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Тхор Елены Сергеевны

«ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ МЕХАНИЗМ РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ СТРУКТУР В НОВОЙ ЭКОНОМИКЕ»,

представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук
*по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: экономика предпринимательства)*

Устойчивое социально-экономическое развитие страны и ее регионов тесно связано с эффективностью функционирования предпринимательских структур в территориальном пространстве национальной экономики. Двигателем этого процесса являются предприниматели, которые играют немаловажную роль в социально-экономической и политической жизни страны и стабильном развитии национальной экономики. При этом, региональный уровень в силу специфических особенностей отдельных территориальных образований обуславливает поиска приоритетных направлений развития предпринимательских структур с учетом роста значимости и эффективности организационно-экономического механизма регулирования и поддержки предпринимательской деятельности. Учитывая важность вышесказанного, выбранную Тхор Е.С. тему исследования, следует считать актуальной.

В работе решен комплекс взаимосвязанных заданий, рассматривая которые, можно утверждать о достижении поставленной цели диссертационной работы. Согласованность объекта с предметом исследования, корректное использование автором методов исследования позволило получить результаты, которые содержат научную новизну и имеют практическую ценность.

Автором определена цель научного исследования, которая заключается в разработке теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического механизма развития предпринимательских структур в новой экономике. Для достижения поставленной цели в диссертационной работе сформулирован и решен ряд задач, среди которых, на наш взгляд, интерес представляют следующие: рассмотрен организационно-экономический механизм институциональных основ развития предпринимательских структур в новой экономике; рассмотрены основные виды потенциала развития предпринимательских структур в новой экономике; сформирована организационно-управленческая парадигма в развитии предпринимательских структур в новой экономике; представлены основные направления обучения предпринимательских структур в новой экономике.

Научный интерес представляет предложенный подход к формированию организационно-экономического механизма развития предпринимательских структур в новой экономике, отличительной чертой которого является использование системного подхода, эффекта «напыления» и методики оценки его эффективности.

Практическое значение диссертационного исследования состоит в обоснованных научно-методологических подходах к оценке привлекательности предпринимательских структур в новой экономике и формированию организационно-

управленческой парадигмы в развитии предпринимательских структур в новой экономике.

Степень реальности научных разработок подтверждается тем, что предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе, одобрены и внедрены в деятельность предпринимательских структур ЛНР и ДНР, в частности Государственного унитарного предприятия «ЛУГАНСКИЙ АВТОДОР»; ООО «НПФ «Аэромех»; ПАО «Луганск-Нива»; ООО «НПП «СТАНДАРТ-ЭНЕРГО»; ООО «Предприятие производственно-технической комплектации».

Содержание автореферата позволяет утверждать, что диссертационная работа является существенным вкладом в теорию и практику формирования организационно-экономического механизма развития предпринимательских структур в новой экономике.

Однако в автореферате есть некоторые недостатки, дискуссионные положения, среди которых следует выделить следующие:

из автореферата не ясно, за счет чего достигается устойчивость предпринимательских структур в новой экономике, описаны инструменты, в частности алгоритм исследования, но не понятно, какие факторы непосредственно влияют на внешнюю и внутреннюю устойчивость предпринимательских структур;

было бы целесообразно указать, какой инструментарий развития предпринимательских структур в новой экономике позволит решать полиаспектные проблемы совершенствования их организационно-экономического механизма с учетом стимулирование социально-ответственного поведения бизнеса.

В целом, выделенные замечания не уменьшают теоретико-прикладного значения полученных результатов диссертационной работы, поэтому отзыв на автореферат диссертации Тхор Е.С. является положительным.

Исходя из содержания автореферата, диссертационная работа Тхор Елены Сергеевны на тему «Организационно-экономический механизм развития предпринимательских структур в новой экономике» является самостоятельным, законченным исследованием, которое решает важную научную проблему и по содержанию, уровню разработки теоретических положений, обоснованности и практической направленности выводов и разработок, взаимосвязи методических и прикладных вопросов отвечает нормативным требованиям, которые предъявляются к докторским диссертациям, а ее автор Тхор Е.С. заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00. 05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Согласен на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку

Доктор экономических наук, доцент
заведующий кафедрой туризма
ГБОУ ВО «Крымский университет
культуры, искусств и туризма»

удостоверяю,
Начальник управления кадров
М. В. Дубинин

Ибрагимов Эрнест
Энверович
Joos@bk.ru
+79788958860